МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
20.02.2020                                                                                                                      № 121
с. Старая Ювала Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Староювалинского сельского поселения на 2019-2023годы, с перспективой до 2028 года» утвержденное Решением Совета Староювалинского сельского поселения от 23.07.2019 № 95 «О программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Староювалинского сельского поселения на 2019-2023годы, с перспективой до 2028 года»»

            В соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 10.06.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Староювалинское сельское поселение,

 Совет Староювалинского сельского поселения решил:

1. Внести изменения в Решение Совета Староювалинского сельского поселения от 23.07.2019 № 95 «О программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Староювалинского сельского поселения на 2019-2023годы, с перспективой до 2028 года»» нести следующие изменения согласно приложения.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда», разместить на официальном сайте муниципального образования Староювалинское сельское поселение в сети « Интернет» по адресу: http://yuvala@mail.ru
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на Председателя Совета.
Председатель Совета
поселения

                                                                                               И.О. Дымова

Глава Староювалинского

сельского поселения
                                                                                             Т.В. Архипова
Приложение

1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Староювалинского сельского поселения на 2019-2023 годы, с перспективой до 2028 года»
	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация  муниципального образования Староювалинское сельское поселение Кожевниковского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Ресурсоснабжающие предприятия

	Цель реализации Программы
	Обеспечение сбалансированного и перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с установленными требованиями надежности, энергетической эффективности указанных систем, снижение воздействия на окружающую среду и здоровья человека, и повышение качества поставляемых для потребителей услуг в сферах электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, а также услуг по обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению ТКО.

	Задачи реализации Программы
	Обеспечении новых объектов на территории Староювалинского сельского используемыми для обработки, утилизации, обезвреживанию и захоронения ТКО;

Качественное и бесперебойное обеспечение электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения объектов на территории Староювалинского сельского поселения;

Улучшение качество услуг организации, эксплуатирующих объекты, используемые для обработки, утилизации, обезвреживанию и захоронения ТКО;

Повышение надежности и качества коммунальных ресурсов в Староювалинском сельском поселении;

Улучшение экологической ситуации на территории Староювалинского сельского поселения с учетом достижения организациями систем коммунальной инфраструктуры нормативов допустимого воздействия на окружающую среду;
Ликвидация свалок(полигонов) на территории Староювалинского сельского поселения.

	Целевые показатели
	В сфере обработки, утилизации, обезвреживанию и захоронения ТКО:

- обустройство и доступность потребителей контейнерными площадками с баками для ТКО;

- увеличение спроса на услуги по обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению ТКО;
- очищение и вывоз с земельных участков, предназначенных для свалок(полигонов), мусора, в связи с их ликвидацией;

- недопущение образования несанкционированных свалок.
В сфере электроснабжения:

- снижения уровня аварийности в электрических сетях;

- снижение уровня потерь электроэнергии в электрических сетях;

В сфере водоотведения и водоснабжения:
- снижение уровня износа сетей водоснабжения и водоотведения;

- снижение уровня потерь воды при транспортировке;
- снижение уровня аварий в сетях водоснабжения и водоотведения;
- увеличение степени охвата потребителей приборами учета.

	Сроки реализации Программы
	С 2019 до 2023 гг. с перспективой до 2028 года

1 этап 2019-2021

2 этап 2021-2022

3 этап 2022-2023

	Требуемые вложения
	Привлеченные средства в объеме 150 000 рублей, в том числе:

2019 – без финансирования;

2020 – без финансирования;

2021 – 50 000 рублей;

2022 – 50 000 рублей;

2023 – 50 000 рублей;

С перспективой до 2028 года

	Источник финансирования Программы
	Источники финансирования:

- средства федерального бюджета;

- средства краевого бюджета;

- средства местного бюджета;

- внебюджетные источники.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение надежности и качества работы системы коммунальной инфраструктуры.
Снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном

процессе.

Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий коммунального комплекса.

Модернизация услуг по вывозу и утилизации ТКО.

Ликвидация существующих на территории Староювалинского сельского поселения свалок(полигонов) для мусора.

	Контроль за исполнением Программы
	Программа реализуется на территории Староювалинского сельского поселения.

Координатором Программы являются органы исполнительной власти Староювалинского сельского поселения.
Для оценки эффективности реализации программы будет проводиться ежегодный мониторинг.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Староювалинского сельского поселения и Совет Староювалинского сельского поселения

2.4. Обращение с твердыми коммунальными отходами

Во всех населённых пунктах поселения в 2019 году запланировано установка контейнерных площадок под ТКО. Их основные характеристики приведе​ны в таблице. Вывоз бытовых отходов будет осуществлять ООО «САТП 1412» согласно заключенного договора с указанием тарифной ставки для физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Основные проблемы утилизации ТКО в Староювалинском сельском поселении:

· несвоевременный вывоз мусора оператором;

· переполненность контейнеров;

· отсутствие техники и персонала по уборки территории около мусорных контейнеров;
· вывоз мусора на свалки(полигоны), подлежащие ликвидации.

          Характеристики участков размещения твёрдых бытовых отходов
	№
	Населённый пункт
	Площадь контейнерной площадки, кв.м
	Вмести​мость, куб м
	Количество контейнерных площадок

	1.
	с. Старая Юва-ла
	5*16=80
	0,75*32=24
	16

	2.
	д. Новая Ювала
	5*3=15
	0,75*6=2,25
	3

	3.
	с. Хмелевка
	5*6=30
	0,75*12=9
	6

	4.
	д. Зайцево
	5*7=35
	0,75*14=10,5
	7

	5.
	д. Аптала
	5*4=20
	0,75*8=6
	4

	6.
	Д.Старочерново
	5*1=5
	0,75*2=1,5
	1

	7.
	с. Елгай
	5*8=40
	0,75*16=12
	8

	ИТОГО
	225
	65,25
	45

Сбор платежей за вывоз ТКО с населения будет производится по начисленным суммам, указанных в квитанции.

За последнее время для организации установки мусорных контейнеров:

· оформление необходимых документов для мест размещения ТКО;

· проведено оповещение жителей о нововведение в сфере вывоза и уборки ТКО.

В ближайшей перспективе прежде всего требуется выполнить работы по обустрой​ству подъездных дорог к местам размещения ТКО, строительство контейнерных площадок и ликвидация существующих свалок (полигонов) на территории Староювалинского сельского поселения.
Основные задачи по улучшению экологической обстановки и охране окружающей среды сельского поселения следующие:

1. Обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности настоящих и будущих поколений жителей поселения, воспроизводства природных ресурсов, сохранение биосферы.

2. Сохранение природных условий и особенностей поселения.

3. Максимально возможное сохранение зеленых насаждений всех видов
использования.

4. Обеспечение экологической безопасности и снижение уровня негативного влияния хозяйственной деятельности на окружающую среду.

5. Обеспечение гарантий для всех категорий жителей в области экологической безопасности.

6.  Ликвидация существующих на территории Староювалинского сельского поселения свалок(полигонов) для мусора.
Экологическая стратегия градостроительного развития сельского поселения направлена на создание условий, обеспечивающих снижение антропогенного воздействия на окружающую среду, формирование комфортных условий проживания населения.

 Комплекс природоохранных мероприятий, направлен на предотвращение загрязнения окружающей среды и нарушения природных комплексов в результате хозяйственной деятельности.